
厚生委員会情報連絡 

令和２年９月３０日 

情報連絡事項  頁 

１ 足立保健所窓口等運営業務委託プロポーザル選定委員会について・・・・・・・２ 

２ １１月の糖尿病月間の取り組みについて・・・・・・・・・・・・・・・・・・３ 

３ 飲食店の標識掲示確認等業務（委託）の開始及び喫煙可能店届出 

受付店舗数について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７ 

（衛 生 部） 



厚生委員会情報連絡一覧表
令和２年９月３０日 

件  名 内  容 日時及び場所 ＰＲの方法 

１ 足立保健所

窓口等運営業

務委託プロポ

ーザル選定委

員会について 

所管課 

【衛生管理課】 

 令和３年度からの足立保健所窓口等

運営業務委託の事業者を選定するた

め、プロポーザル選定委員会を開催し

た。 

１ 業務名 

足立保健所窓口等運営業務委託 

２ 開催内容 

・ 第１回目（令和２年７月７日開催） 

提案書募集に関する公表書等

及び選定評価基準の審議

・ 第２回目（令和２年９月３日開催） 

提案書提出者の選定（書類審議）

３ 応募者総数 

  ２者 

４ 選定数 

  ２者 

５ 提案書提出者（５０音順） 

・ 株式会社パソナ

・ 富士ソフトサービスビューロ

株式会社

６ 今後の予定 

第３回プロポーザル選定委員会に

おいて、プレゼンテーションを実施

し、提案書を特定する。 

・ 提案書提出期限

令和２年１０月１４日（水）

・ 第３回選定委員会

令和２年１０月２１日（水）予定

足立保健所 区ホーム

ページ等 

2



厚生委員会情報連絡一覧表
令和２年９月３０日 

件  名 内  容 
日時及び 

場所 
ＰＲの方法 

２ １１月の

糖尿病月間

の取り組み

について 

所管課 

【こころとか

らだの健康

づくり課】 

１１月１４日は「世界糖尿病デー」であり、足

立区では１１月を糖尿病月間として、主に以下の

事業を実施する。 

 今年度は、新型コロナウイルス感染症に伴う自

粛生活で生じた健康リスクに着目し、糖尿病に対

する予防啓発を行う。 

１ テーマ 

コロナ太りが気になるアナタ！

２ 主な事業 

（１）あだちベジタベライフ協力店における「テ

イクアウト deベジタベ」（P5 別紙１表１参照） 

ア 野菜１２０ｇ以上のテイクアウトメニュー

を２１店舗で提供予定 

イ 対象メニューを購入した方が、区ホーム

ページの専用フォームから応募すると、抽

選でベジタベグッズ等をプレゼント 

（１） 野菜１２０ｇ以上のヘルシーレシピの紹介等

ア コンビニ等でのランチの選び方

イ １食５００kcal台の簡単レシピ

（３）自分のカラダを知るための事業周知

ア 自宅でできる「スマホ deドック」

イ 各保健センター等で実施する「４０歳前

の健康づくり健診」 

ウ 区内１２薬局で実施する「ヘモグロビン

A１c値測定」(P6 別紙１表２参照) 

（４）区役所１階アトリウムにおける啓発

パネル展示、啓発ビデオの放映

３ 広報・周知 

（１）あだち広報 １０/２５号

（２）リーフレット配布（１０，０００部作成）

保健センター、区民事務所、ワーク・ライ

フ・バランス認定企業、足立成和信用金庫、

明治安田生命保険相互会社等 

[ｱﾄﾘｳﾑ]

１１月９日 

（月）から 

１３日（金） 

○あだち

広報 

１０月 

２５日

号、区ホ

ームペー

ジ掲載 

○リーフ

レット配

布、ポス

ター掲示

3



厚生委員会情報連絡一覧表 
  令和２年９月３０日  

件  名 内  容 
日時及び 

場所 
ＰＲの方法 

（３）ポスター掲示（７５０枚作成）

図書館、地域学習センター、医療機関、薬

局等 

（４）A-メール配信、区ホームページ掲載、

Facebook 配信、ビュー坊テレビでの啓発 

4



表１ あだちベジタベライフ協力店における「テイクアウト deベジタベ」参加店 

※ 野菜１２０ｇ以上のテイクアウトメニューを提供（１１月中）

  店舗 場所 

１ 厳選健茶と自養旬菜 イスルク 西綾瀬２丁目 

２ 中華料理 千力 梅島１丁目 

３ まごころ弁当 足立店 鹿浜２丁目 

４ 手打ちうどん さぬき茶屋 栗原３丁目 

５ 中華料理 辰善 神明南２丁目 

６ 焼小籠包 ぎょうざ 樹苞 一ツ家２丁目 

７ スーパーＴＡＮＡＫＡ 旭町本店 千住旭町 

８ Tapis rouge タピルージュ 千住１丁目 

９ アヤセベーカリー 綾瀬３丁目 

１０ サニーダイナー 本店 千住３丁目 

１１ サニーダイナー ルミネ北千住店
千住旭町 

ルミネ北千住８階

１２ サニーダイナー Drive-In店 千住寿町 

１３ 勝めし屋 千住中居町 

１４ 食堂 ソラノシタ 足立区役所内 

１５ 
イタリアン トマト カフェジュニア

東京電機大学店 
千住旭町 

１６ トラットリア イル･セイ 千住桜木２丁目 

１７ With Green 
千住３丁目 

北千住マルイ２階 

１８ 日本ばし大増 
千住３丁目 

北千住マルイ 

地下１階 

１９ 宇豆基野 

２０ 沈葉（キムチ）館 

２１ 八百一 

別紙１

5



表２ 区内１２薬局でのﾍﾓｸﾞﾛﾋﾞﾝ A1c 測定 

薬局 場所 

１ そうごう薬局 五反野店 足立４丁目 

２ あやせ薬局 本店 綾瀬１丁目 

３ 望星西新井薬局 西新井６丁目 

４ ファーコス薬局 千住桜木 千住桜木２丁目 

５ 水野薬局 西新井栄町３丁目 

６ わかば薬局 足立４丁目 

７ 梅田調剤薬局 梅田２丁目 

８ 仁生堂薬局 千住二丁目店 千住２丁目 

９ エール薬局 西新井店 西新井６丁目 

１０ ファーコス薬局 あさがお 本木南町 

１１ 柳町はなぞの薬局 千住柳町 

１２ サン薬局 西新井店 西新井６丁目 

別紙１ 

6



厚生委員会情報連絡
令和２年９月３０日 

件  名 内  容 日時及び場所 ＰＲの方法 

３ 飲食店の標

識掲示確認等

業務（委託）の

開始及び喫煙

可能店届出受

付店舗数につ

いて 

所管課 

【受動喫煙対策

担当課】 

１ 飲食店の標識掲示確認等業務の開始 

（１）概要

令和２年４月１日から事務所・

飲食店等は原則屋内禁煙となり、

飲食店では、喫煙可能状況の標識

掲示が義務付けられた。 

ついては、標識掲示確認及び啓

発業務を委託により、別紙２のと

おり実施する。 

（２）対象店舗数

約４，５００店舗

（３）委託事業者

富士ソフトサービスビューロ株

式会社 

（４）調査報告

１２月下旬、報告書作成

２ 喫煙可能店届出受付店舗数 

令和元年度(3 月 31 日現在) 66 店舗 

令和２年度(8 月 31 日現在) 81 店舗 

計 147 店舗 

＊ 喫煙可能店は、以下４項目を満

たすことが必要 

・ 令和２年４月１日現在営業

・ 客席面積が１００㎡以下

・ 資本金５千万円以下

・ 従業員がいない

９月１４日（月）～

１１月３０日（月） 

足立区内全域 

区広報

紙、ホー

ムページ

等 

7



【飲食店の標識掲示確認等業務(委託)における現地訪問 フローチャート】対象：区内飲食店 約 4,500 店舗 

訪問終了 

訪問２回目へ 

掲示案内による 

標識掲示 

掲示案内による 

標識掲示 

掲示案内による 

標識掲示 

掲示案内による 

標識掲示 

掲示案内による 

標識掲示 

掲示案内による 

標識掲示 

いいえ 

応じる 

応じない 応じない いいえ いいえ 

はい 

はい 

応じる 
応じる 

いいえ 

応じない いいえ 

応じない 応じない 

応じない 

訪問終了 

訪問終了 

訪問３回目へ 

はい 
応じる 

いいえ 
いいえ 

訪問１回目  訪問２回目 訪問３回目 

      

はい 応じる   はい  応じる

はい 

       

店舗出入口に 

標識(ステッカー)が 

掲示してあるか 

標識と実態が 

合っているか 

店舗出入口に 

標識(ステッカー)が 

掲示してあるか 

標識と実態が 

合っているか 

店舗出入口に 

標識(ステッカー)が 

掲示してあるか 

標識と実態が 

合っているか 

区職員 

による対応 

健康増進法及び東京都受動喫煙防止条例

に基づく指導・処分等 

例）喫煙禁止場所への喫煙器具の設置 

法   …５０万円以下の過料 

都条例… ５万円以下の過料 

別紙２ 

8


	表紙（情報連絡）
	①【衛生管理課】020930厚生委員会情報連絡（プロポ　提案書提出者選出）
	②【こころからだ課】020930厚生委員会情報連絡（糖尿病月間）
	②【こころからだ課】020930厚生委員会情報連絡（別紙１）
	③【受動喫煙対策担当課】020930厚生委員会情報連絡（飲食店の標識掲示確認等業務）
	③【受動喫煙対策担当課】020930厚生委員会情報連絡（別紙２）

